Articulus quart⁹

Unū videndū est de signis intrin-
secis charitatis pfecte. Sunt em̄ qdaz
actiōes charitatis pfecte qsl̄ int̄manē-
tes a charitate elicit v̄l impate. et tāto sunt
veriora qzco interiora. Qzco em̄ charitas p-
fectio. tāto acutio. et ad intima ptingēs. vt
parerg. Hugo sup. viij. angel. hierarch. ideo
intimiores et pfectiores elicit acē. Primū
igz signū intrinsecū charitatis pfecte sunt p-
sunda et intima suspiria mētis. Nō hui⁹ signi
p̄ esse talis. qz qn̄ memoria rei amata inci-
mātēs fāgit. statim suspiria amorosa qsl̄
quodāmūcios amor; expellit. donec cā pre-
senta dilecti visiter et v̄l reficiat. Un̄ Grego-
ri⁹. lib. moral. adducēs illud Job. En-
teḡ comedo suspirio dīc. Dēs ad inspira-
tionē fulgor; intimi suspirijs vegetata pua-
lesci. qz eū amor v̄titatis afficit et refectio cō-
templatiōis pscit. Tepid⁹ aut̄ amor; h̄ non
facere s̄z amor pfect⁹. Pat̄z ḡ intima su-
spuria sunt signū charitatis pfecte. vt idem et
Rich. dīc. Secundū signū charitatis pfe-
cte in alia desideria. Nō ut signi est. quia
Aug⁹ lib. viij. confess. dīc sic. Omnia pōderib⁹
suis agunt. et loca sua petunt. grauia deorsuz
et lapis. sursum lenia et ignis. Hec extra lo-
ca sua exēt qsl̄ in qēca. s̄z qd̄ est pond⁹ et cor-
poralib⁹. est amor; i spūalib⁹. Un̄ dīc idem
Amor me⁹ pond⁹ meū. eo feror qēcūq; feror.
dono tuo accēdimur et sursum ferimur. Er-
go quanto amor magz accēdit. tāto desideria
amorosa pfect⁹ sursum ferunt. nec qescunt
donec ad locū suū. s. ad amarū dēū pueniat.
Un̄ sequit̄. In ardescim⁹ et im⁹ et ascēdimus
ascensione i corde ad pacē in hierlm. Simi-
le dīc lincon⁹ sup. viij. angel. hierarch. Et gre-
gor⁹ lib. viij. moral. dīc sic. Sancti viri cuz
desiderii eternitatis anhelat. in tāta altitudi-

ne vite se subleuat vt audire iā q̄ mūdi sunt
graue sibi ac dephmēs pond⁹ credat. Valde
em̄ intollerabile estimāt q̄cqd id non sonat
qd̄ int̄ amāt. Sequit̄ infra. Et multiplica-
ta charitate maiorib⁹ desiderijs estuāt. et iaz
puenire ad vitā spūs etiā p crucialis corporis
anhelat. Ex q̄ p̄z q̄ alta desideria q̄ in sum-
mū desiderabile tendit. signa pfecte chari-
tatis sunt cogitatiōes lāguide. Nō istius si-
gni est ista. Fulgēt̄ in qdā sermone dīc sic.
Necessē est vt q̄ p̄cessit dilectionis thesaurus
id est. amatū. illic sequat̄ cogitatōis affect⁹. i.
desideriū amorosum. Iō v̄tas ait. Abi em̄
thesaur⁹ tu⁹ est. ibi et cor tuū erit. Sequitur
Et ḡ celestia thesaurisem⁹. celestia diligam⁹
Vis ḡ nosse vbi thesauris. atēde qd̄ amas
atēde et qd̄ cogitas. et ita fiet vt thesaur⁹ tu⁹
um ex tuo amore recognoscas. et amore tuū
iudicio tue cogitatiōis intelligas. Hec ille.
Si ḡ cogitatiōis affect⁹ est vbi est thesaur⁹
amoris. i. amatū. planū est q̄ cogitatio fasti-
vit ome aliud ab amato. Un̄ glosa sup illo
Lañ. h. Adiuro vos si. hieru. vt annūcieris
dilecto. qz amore lāgueo. dīc sic. Pre magnū
tudine amor; oia ep̄alia sunt mihi fastidiūz
vñ langueo. Lāguor aut̄ iste causa ex amo-
re pfecto. Un̄ Orige. ibidē distiguit int̄ amo-
re simplicē et ardorē et languorē. dīc. Amāt
inq̄ incipiētes. ardēt. pficiētes. languēt pfe-
cti. ḡ cogitatiōes lāguide sūt signū amor; p-
fecti. Hile ondit Rich. infra. Quartū si-
gnū intrinsecū amor; pfecti sunt expectatio-
nes tediose. Nō hui⁹ signi ē. qz sicut dīc lin-
con⁹ sup. viij. angel. hierar. Amore rendē-
te in rē amarā nihil veloci⁹. nihil acutius. ni-
hil subtil⁹ aut penetrabil⁹. qz sua naſa nō
qescit donec subalter corā penetraverit p-
funditare. et p̄transierit amabilis toralitatem
qntū pōt. Et idē qn̄ cursus illi⁹ amor; ipen-
dit et retardat̄ qlitercūq; tota mēs turba-
tur et expectatōe attediat̄. O: sic dīc Rich.
lib. viij. de p̄tem. c. xxi. Amāt omis mora ni-
mis lōga vides. expectatio onerosa. clamat
cū sancto Job. Tedet aīam meā vite mee.
Qd̄ exponēs Grego. ix. moral. dīc sic. P̄ns
vita vilesccere. i. sedere icipit dū diuin⁹ amor
dulcescere cepit. i. pfici. Un̄ amās pfecte cū
tedio qdā fastidit ome qd̄ cursum amor; im-
pedit. Iō Hilbert⁹ porretan⁹ p. xij. dīc sic.
Hicuit amor terrenaz occupatōnū ipatēs

De septem itineribus eternitatis

est. suis satis habet inservire negotijs. ocio gaudet. quietefouet. ad internā dilectionē libera tpa habere volēs. Sequit. O q̄ du- rū est amāti animū dimidiare cū xp̄o z mū- do. Et q̄ duz est in dilectionis iura pegrias admittere curas. z celeste secretū secularib⁹ infestari turbis. Sequit. Amor nihil ma- gis vult q̄ amare. Hec ille. Et sic patet qr̄ cum signū charitas pfecte. Quintū signū intrinsecū pfecte charitatis sunt affectiōes exortice. Extras aūt est excessus mentis ait Papias. Rō hui⁹ signi est. qr̄ sicut dicit Dio- nys⁹. iiiij. de divis no. Amor in deū tendēs est faciēs extra sum spūs. Et reddit rōem ibi- dez dicēs. Quia amor nō pmittit amatores esse suūp̄oz p mēt̄ sobrietatē. Sz eoz q̄ amā tur p mēt̄ excessum. sed illi q̄ sui non sunt alioz extra se sunt. Quia sicut dicit Bern. li- bro de p̄cep. z dispēn. p̄p̄ aī finē. Nō est p̄/ sentior nr̄ spirit⁹ vbi aiāt q̄ vbi amat. Qd tamē intelligēdū est quantū ad conatū affe- ctionis. Hūc aūt excessum nō potest facere nisi charitas pfecta q̄ p forte inclinationem causat tendētiā rehemētē i rem amata. Qd ostēdīc Dyonisi. ibidē p exemplū dicēs sic. Un̄ beat⁹ Paul⁹ in amore dei magnifice ex- cellēs dicit Gal. ii. Vnuo ego. iā nō ego. vi- nit aūt in me xp̄s. Sequit. Hoc aut̄ dīc ve- rus amator. z extrasim passus viuēs deo z n̄ sibi. Hec exponēs vercelleñ. in plo. sup Lā- tiç. dicit sic. Vnuo ego vita naturali. iam nō ego p imitationē excessiuā ad eternitatis im- mensitatē q̄li absorpta z suo officio suspēsa dirigor moueor doceor z regor vita super- substanciali cui vniōr. qua repleor. viuit autē in me christ⁹. id est. sic anima sobria me regit naturaliter z disponit ad omnē actuū interi- orem. sic vir⁹ xp̄i cui vniōr gratuite me vi- uificat z ad omnia disponit. Sequit. Hec di- git sicut ver⁹ amator. Ver⁹ amator est qui i solū z summe z vē diligibile z desiderabile i mediate. z ppter ipm sup intellectuāliter ten- dit. Hec ille. Et sic patet quintū signū chari- tatis pfecte. Sunt tamē plura alia signa ca- ritatis pfecte. sed hec ppter breuitatē ad pre- sens sufficiant.

Distinctio q̄nta Articul⁹ pm̄us.

Quinto vidēdū est qualiter charita-
stinguat p grad⁹. Dicit em̄ Augusti.
sup can. Joh. sic. Nunq̄d mor ut nascit cha-
ritas. iā prorsus pfecta est. imo ut pfecta na-

scitur. cū fuerit nata nutrit⁹. cū fuerit nutri- ta roboraſ. cū fuerit roborara pfect⁹. z cū ad- persecut⁹ venerit dicit. Lupio dissolui resse cū christo. Ex quo patet qr̄ in charitate sunt diuersi gradus. Et qr̄ Augustin⁹ in ep̄la ad Daceoniuū dicit sic. Lat̄o nobis melius quāto magis ad deū im⁹ quo nihil melius est. Im⁹ autē nō ambulādo sz amādo. quē tan- to habebim⁹ p̄sentiorē. quanto eundē amores quo in eū rendim⁹ potuerim⁹ habere purio- rez. Hec ille. Et qm̄ maior z minor puritas in gradib⁹ inueniēt charitatis. ideo de gra- dib⁹ eī vidēdū est. quō ab infimis ascēda- mus ad medios. z p medios veniamus ad sum- sumos. qr̄ vt ait Gregor⁹ mōra. xxx. Remo repēte fit summ⁹. sed p grad⁹ ad summ⁹ pue- nitur. Propter qd̄ norandū est. q̄ quidē distinguedo grad⁹ charitatis sine amoris g- tuiti incipiūt ab infimo gradu amoris ascē- dēdo vsc̄ ad grad⁹ amoris violēti. Et qui- dam alij docēt ascēdere vltra p grad⁹ amo- ris violēti vsc̄ ad grad⁹ amoris seraphici.

Primo igit̄ notandū qr̄ quidē doctor re-
cantuar̄ sup cantī. incipit rōnabilitē ab i-
fimo gradu charitatis sine amoris gratiū
ascēdendo p sex grad⁹ vsc̄ ad gradus amo-
ris violēti sine rehemētis. dicēs. Nō omnis
amor inducit languore sine vulnerat. sed re-
hemēs amor. q̄ haberet sex grad⁹ precedēres.
quos enumerat ibi dicēs. Prim⁹ amorē
gradus intēporalis sine incōparabilis. iste
est cōmuniis omnī elector⁹. Secund⁹ gra-
dus est incōraminabilis. z iste est mūdi con-
tempoz z religiosoz. Terti⁹ gradus est
amor insatigabilis. z iste amor est inge-
ficiētū z cōfessoruz. Quar⁹ gō est amor
insepabilis. z iste est bonoz cōtemplatiuoz.

Quint⁹ grad⁹ est amor insupabilis. z iste
est christi martyz sine victori. Sex⁹ g-
dus est amor iniatiabilis. z iste est inge-
derantū. vt solitariorū. His sex gradib⁹ de-
cursis. sequit⁹ amor violent⁹ inducens lang-
uore. Prim⁹ gradus charitatis sine amo-
ris z infim⁹ est amor intēporalis. q̄ est cōmu-
nis omib⁹ electis. q̄ est tante frutis p omne
peccatiū mortale ab anima expelli. z deū sup
omnē creaturā diligat. Et hic grad⁹ est no-
cessitatis. vt ostēdīc dñs in euāgelio Lā-
thei. x. vbi dicit. Qui diligit patrē z matrem
z. nō est me dign⁹. Ergo sup omnia diligen-
dus est de⁹. Unde An̄. monol. c. lxxv. dicit.
qr̄ creatura rationalis nihil debet diligere

non summa essentia aut ppter illa. Ratio isti
no est quia in qest summa diligibilitas. su/
me debet diligi. hoc autem est deo. Secundus
gradus amoris charitati est amor incora/
minabiliis. et hic gradus est mudi contemplacionis
qui tate est virtutis ut hominem a mundana
conuersatione abstrahat ne mens polluat et ne
charitas ab ope impediatur. Unde Iohes. i.
cano. sua. c. q. dicit sic. Si quis diligit mun/
dum. non est charitas patris in eo. qm omne
qd in mudo est. aut est concupiscentia carnis
aut concupiscentia oculorum. aut superbia vite.
Ratio ista est. qz ignis amoris ut dicit Lin/
coni. in angel. hierarchia. sepat ethereog/
nia rynit homogenia. sepat em omne incon/
ueniens ab amato. Tertius gradus charitati
amoris est amor infatigabilis. Et iste est
ingiter pficientius et xpi confessorum. q est tante
virtutis ut animam non sinat descendere donec iue/
nat que diligit. Unde La. iii. dicit. In le/
culo meo quiui per noctem et Surga circumbo/
per viros et plateas querens quem diligit anima/
mea. Qd expones Orige. dicit. Querendus
est dñe cum frequencia laborum. nunc in lectulo lu/
mine veritatis. nunc per noctes feroe charita/
tis. abiecca supstitione naturalis rationis.
Sequitur. Sol amor te inuenit. quia qui te
amat te habet et amet. amat et habeat et ne
te in eternum pdat. Hec ille. Quartus gradus
amoris charitati est amor inseparabilis. Et
hic est assidue contemplacionis. Et hic gradus
tate virtutis est ut continuus stimulis agitur me/
tem prelatoris ad comprehendendum dilectum.
donec tadem dicatur. Inueni quem diligit anima/
mea. Et dicit Ber. Quis te non teneat domi/
ne Ihu quem tenet te spe fortificas. pfectone
decoras. pseueratia coducis. remuneratio
peducis. Ego autem non dimittam te nisi benedictio
teris mihi et nunc dimittam te. quia non budi/
ci sufficienatem te. Ita gradus videtur habuisse
se apostoli cui dixit Roma. viii. Quis separa/
bi nos a charitate xpi tecum. Quintus gradus
amoris gratuiti est amor insuperabilis. et hic
est xpi martyrum et aduersitatum non cedentium.
q est tate fortitudinis. ut in libro de morib.
ecclie dicit Aug. Nulla dux atque ferreus
qd non ignis amoris vincat. Et Hieronymus
in quodam pmoni dicit. Nullus amatus durus
est. nullus labor difficilis. Sequitur. Amorem et
nos tempore et facile videbimus esse omne difficile.
Ratio huius est. qz sicut dicit Augustinus. d san/
cta viduitate. Nullo modo onerosi sunt amo/
res amantium. sed ipso delectantur. sicut venantius
aupacantum et pscantum labores. In eo enim
qd amat aut non laborat. aut laboratur.
Amor autem reddit minima sensibilem. ait Augu.

Sextus gradus amoris gratuiti est amor
infaciabilis. Et hic est iugiter desideratius.
et solitarius. Hic gradus tate fortitudinis est
ut nihil sibi sufficiat pter unum solum qd amat.
et ad ipsum semper amplius in hac vita sit et desu/
derat. Ratio huius est. qz sicut dicit Rich. lib.
de charitate. Charitas ista semper intemperie qd
ad hunc concupiscere potest. qz quicquid agit desi/
derium ardenter amare non satiat. sit et bibit. bi/
bendo sitim non extinguit. sed quo amplius bi/
bit. eo amplius sitit. Auida enim imo et infaci/
bilis amans sitis vel esuries non sedat sed irri/
tatur. Sequitur. Quid quod amore celestius.
molestus. acerbis. cu sitim suam nec resistendo
temperare nec inebriendo possit extingui.
Hec ille. Ecce q iste gradus amoris iam se extre/
dit ad violentiam; quandam amaritatem ut clamet
cu psalmista. Sicut aia mea ad deum fontem
viuum. Unde La. idem dicit. Istis sex gradis
bus decursibus. sequitur amor inducens languo/
rem. q est gradus amoris violenti. Et ideo nasci
de illo dicendum est.

Articulus secundus.

De gradibus igitur amoris violenti lo/
quens Richardus in tractatu de cha/
ritate dicit sic. Vis magna dilectionis.
magna virtus charitatis. multi gradus in/
ea. et in illis magna differentia. et quis eos di/
stinguere vel salte dinumerare sufficit. Et di/
numeratis aliquibus gradibus idem dicit. Hu/
i praemissa omnes gradus dilectionis est amor ut
ardens et feruens quod cor necessitatibus et medulli/
bus transfigitur et veraciter dicatur. Vulnerata
charitate ego sum. Et sequitur. Logitem ergo
que sit supremum caritatis xpi. que di/
lectione parentum vincit. amor plus superat
affectionem carnis transcedit vel extinguit insu/
per et animam suam in odiu vertit. O violentia
dilectionis. O violentia charitatis xpi. O excel/
lentia et supremum a charitatis xpi. Hic est
de quo loqui volumus de vehementia charita/
tis. et supremum pfecte enumeratio ascen/
dendo ad ova violentiae charitatis. et innueni
quod charitas vulnerat. charitas ligat. chari/
tas languidum facit. charitas defecit inducit
Quid horum non violentum. quod horum non validum.
Hec omnia Rich. Et post hoc psequitur dicens.

Primus igitur gradus violenti amoris est.

De septem itineribus eternitatis

quando mens desiderio suo resistere nō potest qn vulneret. Hōne tibi corde p̄cussus videtur quādo ille igne amoris aculeus mens tem bovis medullis penetrat. affectusqz trās uerberat. int̄m ut desideriū sine estū cohibe re animo nō valeat. desiderio ardet. affectu estuat. anhelat. p̄fundē ingemiscēs. z lōga spiria trahens ut dicat. vulnerata charitate ego sum. Sed nota qz amor violentus nō solum vulnerat amatrices aīmas. sed etiā cestes substātias. imo etiā ip̄m fonte amoris deū vulnerat. Unde vercelleñ exponēs illō. **Lane.** Filii matris mee pugnauerūt cōtra me. dicit. Filii sunt substātie supne cīuitas. ex qua ip̄a assidue spūalia p̄cipit alimenta. pugnauerūt cōtra me. pugnātes corporaliter spiculis acutis mutuo se feriūt pugunt sic metes cōtēplatine spiculatōes volatiles feruēta desideria. subtilia z acute penetra tūa immittūt. Primo quidē in panimphos proslus eisdē p̄transitis in spōsum dirigūt sagittas acutas volatiles. violēti sc̄z amor. ut dicat. Vulnerasti cor meū soror mea spōsa. **Lane.** Et sequit. Ex quo a dieb Johānis regnū celoz vim patit. **Dath.** vi. extūc em regnū celoz quasi violenter rapit ab his qui stimulo violēti amoris agunt. Mētes em celestes ad similitudinē pugnantū his spiculationibz z desideriis occurrētes lumi nibz feruidis z penetratiis illos p̄fundūt. z ad sui ipaz excessum quasi ad quandā sp̄ ritualē morē puocant quā eligūt ossa Job vij. ut viuāt vita sponsi. **Hec vercelleñ.** De signo huius amoris Rich. vbi supra dicit sic. Hec tibi aīme vulnerare certa sunt signa. genitus z suspiria. vulp pallens atqz tabescēs que om̄ia opera am̄or vehemēs. Sz post subiungit uelitates isti gradus dicens. In p̄mo isto gradu spiritus ute intrat super mel dulcis ad aiam. z inebriat eā int̄m ut habere dieat mel z lac sub lingua sua. Et parū p̄ dicit sic. Hic est ille ciby cecl̄is qui egrediētes de egypto solet reficere. z p̄ solitudinem ducere z pascere. Hoc est illud māna absconditū qd nemo seit nisi qui accipit. nō per doctrinā sed p̄ experientiā. Et hic est ille dulcor suavitatis spūalis. z tenera suavitas que sole lacare z alece z ad maturitatē paulatim p̄ducere. Ec̄ infra. hoc ergo estimo p̄ dilectionis gradū agit ut dū mens sepe uisita. sepe refici. sepe inebriat. quādoqz ad maiora audiēda. puocatur. z ad secundū gradū cha